[image: image1.jpg]n

DEFENSORIA PUBLICA

amia

Instituig@o essencial & Justiga

Conselho Superior da Defensoria Pública - CSDPE

ATA DA 61ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos 13 dias do mês de dezembro de dois mil e sete, na Sala de Reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado, situada na Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, nesta Capital, foi realizada a 61ª Sessão Extraordinária do Conselho Superior da Defensoria Pública, com a presença da Conselheira Presidente, Dra. Tereza Cristina Almeida Ferreira, da Conselheira Dra.Gianna Gerbasi Sampaio Almeida de Morais, Coordenadora Executiva das Defensorias Públicas, substituindo o Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo como membro nato, do Conselheiro Corregedor Dr. Marcus Vinícius Lopes Almeida, dos Conselheiros eleitos, Dr. Pedro Joaquim Machado, Dr. Érico Novais Penna, Dra. Vitória Beltrão Bandeira,dos Conselheiros suplentes Dra. Analeide Leite de Oliveira e Nelson Alves Sant’Anna Filho, da Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado da Bahia, Dra. Laura Fabíola Amaral Fagury, da Defensora Pública Dra. Walmaria Fernandes da Silva e da Defensora Pública, Dra. Fabiana Almeida Miranda, Subcoordenadora  das Defensorias Públicas Especializada dos Juizados Especiais.Iniciando-se a Sessão a Presidente do Conselho agradeceu a presença de todos e passou ao primeiro ponto da pauta: 1-Leitura e assinatura da Ata Anterior. Feitas as devidas correções foi aprovada por unanimidade. 2-Análise da Resolução nº 008/2007, publicada no D.O do dia 05 de dezembro de 2007. Discussão: A Conselheira eleita Dra. Vitória Beltrão Bandeira, tendo a necessidade de analisar com mais profundidade o conteúdo da resolução, pediu vistas, o que foi aprovado por unanimidade.  3-Processo nº 1224070035390 – Alteração do Analítico.Discussão: Aprovado por maioria, pois o Conselheiro eleito, Dr. Pedro Joaquim Machado questionou a alteração do analítico cujo recurso era para a realização de Concurso para servidores da DPE. A Conselheira eleita Dra.Vitória Beltrão Bandeira se posicionou pelo “ad referendun” dos processos dessa natureza, desde que observado os ditames da lei e a necessidade da Administração Pública, conforme art. 32 da Lei Complementar 26/2006.Pela Presidente do Conselho Dra. Tereza Cristina A. Ferreira foi observado que a referida alteração se deu pelo fato de apesar do recurso ser para tal fim, infelizmente não houve orçamento para o pagamento dos possíveis aprovados do concurso e a respectiva alteração se deu pelo fato de não perder o recurso sem uma utilização necessária dada ao parco Orçamento da Instituição para o ano de 2007. 4- Processo nº 1224070035544 –Abertura de crédito Suplementar. Decisão: Votado e aprovado por unanimidade. 5- O que Ocorrer: Pela Presidente do Conselho foi colocado que tendo em vista o questionamento do Conselheiro Subdefensor, Dr. Clériston Cavalcante de Macedo, consignado na ata anterior, no que se refere ao § 5º do artigo 110, devido a sua ausência nesta sessão, foi colocada que esta decisão seria definida com a presença do mesmo na próxima sessão. Passada a palavra aos membros do Conselho e como nada mais houvesse a tratar, foi encerrada a 61ª Sessão Extraordinária da qual foi lavrada esta ata. Eu, Natalice Ferreira da Silva, designada Secretária “ad hoc”, conforme art. 45 da LC nº 26/2006, a digitei e assinei e após lida e achada conforme, segue assinada pelos demais membros.///.
Dra. Tereza Cristina A. Ferreira
                                 Dr. Marcus Vinícius Lopes Almeida
Conselheira Presidente.
                                             Conselheiro Corregedor.
Dra. Gianna Gerbasi Sampaio A. de Morais                      Dra. Vitória Beltrão Bandeira
Conselheira
          Conselheira Eleita.
Dr. Pedro Joaquim Machado                                               Dr. Érico Novais Penna
Conselheiro Eleito                                                               Conselheiro Eleito.
PAGE
Rua Pedro Lessa, nº 123, Canela, Salvador, Bahia  CEP: 40110-050

Tels.: 3117-6923 / 6927.  Fax: 3117-6924. E-mail: gabinete@dpe.ba.gov.br

[image: image1.jpg]